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СЕСИЈА 2 ОБЛАСТ: ПРОТЕТСКА РЕХАБИЛИТАЦИЈА И РЕСТАВРАТИВНА СТОМАТОЛОГИЈА 

СПЕКТРОФОТОМЕТРИСКА ЕВАЛУАЦИЈА НА РАЗЛИКИТЕ ВО БОЈАТА ПОМЕЃУ
ПРИРОДНИТЕ ЗАБИ И КЛУЧЕВИТЕ ЗА ИЗБОР НА БОЈА

Заркова Атанасова Ј.1, Златановска К1, Прошева Љ.1, Атанасова С.1, Димова Ц.1

1. Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, Република Северна Македонија

Цел: Целта на ова истражување беше да утврдиме дали клучевите за избор на боја кои најчесто се 
употребуваат во праксата со нивните нијанси, можат целосно да ја претстават бојата на природните 
заби без притоа да се појави визуелно неприфатлива колорна разлика. 

Материјали и метод: Бојата на максиларниот централен инцизив кај вкупно 235 пациенти беше 
инструментално евалуирана со спектрофотометар со оптичка геометрија 45/0° ShаdePilotТМ. 
Инклузионите критериуми беа: природен витален инцизив без кариозни лезии и реставрации, без 
внатрешни и надворешни дисколорации, без ерозии и абразии. Разликите во бојата (претставена 
преку величината Delta E) беа споредувани со следните клучеви VITA CLASSICAL(VC), IVOCLAR 
CHROMASCOP (IC) И VITA 3D-MASTER(V3DM). Како праг за неусогласување на бојата беше избранa 
вредноста на Delta E > 3.3. 

Резултати: Разликите во бојата Delta E одредувана според VC клучот варираа во рангот од 0,77 за 
најмалата разлика до 8,78 Delta E единици за најголемата разлика. Вредноста на Delta Е одредувана 
со IC клучот варира во интервалот од 0,43 до 9,28. Кај V3DM клучот се движи во рамките од 0,32 
до 5,32 Delta E единици. Разликата помеѓу Delta E за VitaClassical во однос на IvoclarChromascop 
клучот не е сигнификантна p>0,05 (p=0,61), додека во однос на Vita3D - Master разликата е статистички 
сигнификантна p<0,001(p=0,000). Притоа просечните вредности на Delta E одредувани со VitaClassical 
клучот се значајно поголеми. Помеѓу ICи V3DM постои значајна разлика p<0,001(p=0,000) во просечните 
вредности на Delta E. Притоа вредностите на Delta E за IC клучот се сигнификантно поголеми од оние 
добиени со V3DM. 

Заклучок: Најголеми разлики во покривањето на нијансите постои кај Ivoclar Chromascop клучот, потоа 
кај Vita Classical. Vita3D Мaster клучот имa најмало отстапување во разликите на бојата со природните 
заби, но сепак ниеден клуч целосно не го опфаќа распонот на нијанси кај природните заби.
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SESSION 2 TOPIC: PROSTHETIC REHABILITATION & RESTORATIVE DENTISTRY 

COLOR DIFFERENCE BETWEEN NATURAL TEETH AND SHADE 
GUIDES - SPECTROPHOTOMETRIC EVALUATION

Zarkova Atanasova J.1, Zlatanovska K.1, Prosheva Lj.1, Atanasova S.1, Dimova C.1

1. Faculty of Medical Sciences, “Goce Delcev” University of Stip, Republic of North Macedonia

Aim: The purpose of this paper was to determine whether the shade guides that are most often used in every   
day practice, with their shade tabs can fully represent the natural color of the teeth without having a visually 
unacceptable color differences. 

Materials and method: The color of the maxillary central incisor in 235 patients was instrumentally evaluated 
with a spectrophotometer with optical geometry 45/0 ° ShadePilotTM. The inclusion criteria were: natural, 
vital incisors without carious lesions and restorations, without internal and external discoloration, without 
erosions and abrasions. The color differences Delta E were compared with the following shade guides VITA 
CLASSICAL (VC), IVOCLAR CHROMASCOP (IC) and VITA 3D-MASTER (V3DM). As a threshold of color 
mismatch the value of Delta E> 3.3 was chosen. 

Results: The Delta E color differences determined by the VC shade guide varied in the range of 0.77 for the 
smallest difference to 8.78 Delta E units for the largest difference. The value of the Delta E determined by 
the IC guide varies in the range of 0.43 to 9.28. The V3DM color differences ranges from 0.32 to 5.32 Delta 
E units. The difference between Delta E for VitaClassical and IvoclarChromascop is not significant p> 0.05 (p 
= 0.61), while for Vita3D- Master the difference is statistically significant p <0.001 (p = 0.000). The average 
Delta E values analyzed with the VitaClassical shade guide were significantly higher. There is a significant 
difference between IC  and V3DM p <0.001 (p = 0.000) in the average values of Delta E. 

Conclusion: The biggest difference in the coverage of the shades was found to be with the Ivoclar Chromascop 
Guide, then with the Vita Classical. The Vita3D Master has the slightest deviation in the color differences with 
natural teeth, but still no shade guide completely covers the range of shades in natural teeth.
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